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1 Úvod

V dnešní době je marketing nedílnou součástí každého podniku. Chtějí-li podniky, velké

i malé, ziskové i neziskové, v této době a v budoucnosti uspět, měly by umět porozumět

trhům a předvídat vývoj prostředí a jeho dopady na svoji činnost. Podle toho by měly

pak vytvářet produkty, které budou nabízet zákazníkům k uspokojení potřeb a přání.

V neposlední řadě se podniky musí snažit o inovaci stávajících a vývoj nových výrobků

a neustále přesvědčovat zákazníky o výhodnosti nákupu jimi nabízených produktů.

Proto, aby mohl být podnik v této oblasti úspěšný, musí mít koncipovanou vlastní

marketingovou strategii, dalo by se doslova říct, že bez marketingové strategie by

nemohl žádný podnik dobře fungovat. Strategie vychází z poslání podniku a určuje,

jakým způsobem se budou naplňovat cíle podniku. Podstatou strategie podniku je

získání pomyslné výhody, která je schopná podniku zajistit přednostní postavení na

trhu.

Osobně téma „Analýza marketingové strategie“ považuji nejen za velmi zajímavé, ale

i jako důležitou součást každé firmy. Marketingovou strategii vnímám jako velmi

mocný nástroj, jak se může podnik na trhu prosadit. Proto jsem si toto téma vybrala

a zpracovala ve své diplomové práci.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit stávající marketingovou strategii ve

společnosti Spojené kartáčovny a. s. Na základě provedené analýzy navrhnout případné

změny stávajícího stavu.
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2 Strategické marketingové řízení

Pro komplexní pochopení strategického marketingového řízení je vhodné doplnit tuto

kapitolu o definici marketingu a strategie.

KOTLER (2001) rozdělil definici marketingu na dva přístupy, sociální a manažerský.

Sociální marketing se zabývá rolí marketingu ve společnosti. Definovat lze jako sociální

proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.

Oproti tomu v manažerských definicích bývá marketing chápán jako umění prodávat

produkty. Jde především o proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace

a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců

a organizací. Manažerský marketing využívá jako účinného nástroje marketingový mix.

BOUČKOVÁ (2003) uvádí, že podstatou marketingu je snaha najít rovnováhu mezi

zájmy zákazníka a podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem každé marketingové

úvahy a následně i marketingového rozhodnutí by však měl být vždy zákazník.

Marketing lze chápat jako soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat, odhalit, stimulovat

a uspokojit potřeby zákazníka.

PAYNE (1993) se shoduje s předchozí definicí, ale dodává, že marketing je proces

slaďování mezi podnikovými zdroji a potřebami trhu. Tato definice vyjadřuje

dynamické vztahy mezi podnikovými produkty a službami, potřebami spotřebitelů

a činností konkurence.

JOHNSON, SCHOLES (2008) chápe strategii jako kombinaci směřování a dosahu

působnosti organizace během dlouhé doby: tím je dosaženo zvýhodnění organizace

prostřednictvím uspořádání zdrojů uvnitř měnícího se prostředí za účelem splnění

potřeb trhu a očekávání investorů.

Slovo strategie pochází z řeckého slova „strategos“, jehož překlad je umění vojevůdce.

Původně se vztahoval k psychologickým vlastnostem vojevůdce a ke způsobu, jakým se

zhostil své role. Později se jeho význam pozměnil a začal být používán ve spojitosti

s manažerskými dovednostmi, mezi které patří především správa nebo vedení. Za vlády
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STRATEGIE Zdroje a schopnosti

podniku

Poslání a cíle podniku

Příležitosti a ohrožení

v okolí podniku

Alexandra Makedonského byla strategie vnímána jako schopnost vládce zvítězit

v bitvách nad opozicí při zabírání cizího území. Až v období po druhé světové válce se

pojem strategie dostává do oblasti podnikového managementu (TICHÁ, HRON, 2003).

Strategie podniku byla původně chápána jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů

nezbytných pro splnění daných cílů. Tato definice však bývá často kritizována, protože

je jedná to tzv. plánovací přístup. Bylo zažito, že strategie sloužila jen jako prostředek

k dosažení určitých cílů. Moderněji je strategie vymezena jako připravenost podniku na

budoucnost. Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých

strategických operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných

cílů tak, aby tato strategie vycházela z potřeb podniku a současně odpovídajícím

způsobem reagovala na změny v okolí podniku. Vztah mezi posláním podniku,

podnikovými zdroji a schopnostmi a okolím podniku je znázorněn na obrázku 1.

Zřetelně je vidět, jak jsou jednotlivé vrcholy spolu úzce spjaty a dohromady tvoří základ

podnikové strategie (DEDOUCHOVÁ, 2001).

Obrázek 1 Strategie

Zdroj: DEDOUCHOVÁ (2001)

Marketingové strategické řízení, se dnes stává nezbytností, přestože si to stále ještě

mnoho podniků neuvědomuje. V konkurenčním úsilí vždy vítězí ten, kdo nejlépe

dokáže předvídat budoucí vývoj a včas, respektive v předstihu, na něj reagovat a ten,

kdo je schopen provést změny. Nezbytnou součástí strategického marketingového řízení

je porozumění trhům a zákazníkům, což v konečném důsledku znamená

implementování marketingu. Takový způsob řízení je strategickým marketingovým

řízením (JAKUBÍKOVÁ, 2008).
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Nejobecněji je strategické marketingové řízení v podniku chápáno jako řízení

jednotlivých marketingových činností, jejich koordinace a součinnost dílčích opatření

do jednotného systému strategického marketingového řízení. Tyto aktivity vedou

k dosažení marketingových cílů a odpovědnosti za to, že vynaložené marketingové úsilí

má za následek dosažení cílů organizace (BOUČKOVÁ, 2003).

Jednou z jeho klíčových činností je hledání dosažitelné a udržitelné konkurenční

výhody, nejlépe takové, která umožní podniku se výrazně odlišit od konkurence.

Konkurenční výhoda a výsledky marketingové situační analýzy jsou klíčovými prvky

pro volbu a formulování vhodných marketingových strategií (HORÁKOVÁ, 2003).

Marketingové podnikové řízení vychází z principálních zásad a klíčových omezení

stanovených top managementem pro podnik jako celek v rámci procesu strategického

řízení. Pro marketingové řízení to znamená respektovat:

 definované poslání podniku, ve kterém je organizace představena (kdo jsme),

vyjádření smyslu i účelu jejího snažení (o co usilujeme) a určení pole působnosti,

 stanovené podnikové cíle, kterých chce v rámci svých podnikatelských aktivit

organizace dosáhnout,

 vytipovanou a formulovanou základní podnikovou strategii přihlížející

k prioritním vývojovým trendům mikro a makroprostředí a prezentující přístup

organizace k dosažení primárních cílů; strategický záměr je základem pro

dlouhodobé směřování podnik k dosažení jeho cílů i motivování zaměstnanců,

 vyjádřené principální podnikové příležitosti, které jsou nezbytným faktorem pro

splnění poslání a dosažení prosperity podniku (BOUČKOVÁ, 2003).

Marketingovému strategickému procesu lze lépe porozumět prostřednictvím obrázku 2.

V první fázi je nutné definovat strategický řídící proces, který se zaměřuje na poslání

podniku, cíle podniku a jeho základní strategický směr a příležitosti podniku.

Na strategický řídící proces navazuje již strategický marketingový proces.
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Obrázek 2 Marketingový proces

Zdroj: HORÁKOVÁ (2003)

Marketingový proces respektuje cíle a omezení vyplývající ze strategického řídicího

procesu a vychází ze zásadních rozhodnutí, která byla v rámci procesu na úrovni

vrcholového řízení provedena. Prezentuje strategické marketingové řízení. Skládá se ze

tří souborů činností a probíhá ve třech po sobě následujících etapách, kterými jsou:

Proces strategického marketingového procesu probíhá ve třech hlavních fázích:

1. plánování,

2. implementace,

3. kontrola (HORÁKOVÁ, 2003).
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2.1 Plánovací etapa

K vlastnímu marketingovému plánování neexistuje standardní přístup. Musí vždy


[…]


Výhodou navržených stránek je přeložení z češtiny do angličtiny, ruštiny i němčiny.

Možnost výběru jazyka ocení především zahraniční odběratelé. Nejstěžejnější pro

Spojené kartáčovny, a. s., je již zmíněný e-shop, protože je to nejvhodnější způsob na

zaměření se na konečného zákazníka. Mnou navržený e-shop by se cenově orientoval
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okolo 284 tisíc Kč. V této ceně je zahrnuta moderní grafika webu s unikátní šablonou,

vytvoření prostředí pro velkoobchodní a maloobchodní partnery, kteří si budou moci

vytvořit svůj profil. E-shop by nabízel i možnost registrace pro zákazníky - jednotlivce,

možnost přidávání určitých výrobků do oblíbených položek, možnost srovnání s jiným

produktem atd. Součástí návrhu je mnoho funkcí, jejichž prostřednictvím by tento

navržený e-shop byl opravdu na špičkové úrovni a důstojně by reprezentoval

společnost, jakou jsou Spojené kartáčovny, a. s.

Spojené kartáčovny, a. s., jsem si vybrala hlavně proto, že je to stabilní česká

společnost, která má dlouholetou, 130 let trvající tradici. Kartáčovny patří mezi největší

výrobce kartáčnického zboží ve střední a východní Evropě. V současnosti se jejich

výrobky prodávají ve více než 15 zemích světa. Nabízí široký sortiment výrobků, který

je každoročně doplněn o další zajímavé výrobky. Pokud by i tak měl zákazník

specifické přání, je možné jeho individuální potřeby splnit prostřednictvím zakázkové

výroby. Jejich výrobky jsou oproti asijské konkurenci o něco dražší, ale za to disponují

špičkovou kvalitou, která je doložena certifikáty ISO 9001. V mnoha směrech si podnik

vede velmi dobře, ať už se jedná o výrobu, distribuci, služby nebo stabilitu

a kvalifikovanost zaměstnanců. Nástroje marketingového mixu jsou velice dobře

propojené a dohromady tvoří komplexně fungující celek. I díky tomu byla společnost

oceněna v soutěži Czech Top 100.

Diplomovou práci hodnotím jako přínosnou, protože z provedených analýz bylo

zjištěno jen několik málo nedostatků. Tyto nedostatky může vyřešit e-shop, jehož

prostřednictvím získají Spojené kartáčovny nové zákazníky, a zvýší se tak objem

prodeje výrobků. Se zavedením e-shopu a jeho následné propagace kartáčovny upevní

svoji pozici na trhu.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to analyse and evaluate the current marketing

strategies of the company Spojené kartáčovny, PLC, and, on the basis of this analysis,

to put forward possible changes of the current state.

This aim was further divided into other, partial goals which are: analysing the company

to gain basic information about it, for example the characteristics of the company, its

history, development of the logo and the structure of employees. The following analyses

served for mapping the current marketing strategy of the enterprise. Among these

analyses belong the analysis of the marketing mix, Porter’s analysis of five driving

forces, SWOT analysis and creation of a business model.

Several findings have emerged from these analyses like a big threat from the side of

competition and little promotion. I came out of these findings when suggesting a new

marketing strategy which should focus on the B2C market, that is to the ultimate

consumer. In connection with this strategy, it is necessary to modify the current

marketing communications strategy slightly. It is now working on the principle “Pull”.

That means that the company is oriented towards the participants of distribution

channels. With a new strategy, the current principle “Pull” with concentration on

wholesales and retails will be preserved. When considering the ultimate consumers as

individuals, the strategy “Push” would be more suitable. This strategy would motivate

them to buying and to create demand for the company’s products.

E-shop, web pages and a Facebook page including the Facebook profile are also a part

of the changes suggested. For the e-shop and Facebook profile, a project study was

created. The study has in detail defined the individual functions the e-shop and the web

pages should offer. Also a detailed calculation for both the e-shop and web pages has

been made in this thesis. The current web pages are considerably outdated so their

modernization is necessary. The web pages I have designed would cost approximately

60, 800 CZK. The pages would have interesting graphics and quite a number of various

functions. The advantage of the web pages designed is the option of translation into

English, German and Russian. Especially foreign customers would appreciate having

the option of translation into another language. The most crucial for Spojené

kartáčovny, PLC, is the foundation of the above mentioned e-shop since it is the most
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suitable way for focusing on the ultimate consumer. The e-shop I have designed would

cost approximately 284, 000 CZK. The price includes modern web graphics with

a unique pattern, creation of the environment for wholesalers and retailers who will be

able to open their own account. It would also offer a possibility of registration for

individuals, the possibility of adding particular products to the list of favourite items,

the possibility of comparison with another similar product etc. It has many functions

thanks to which the e-shop would be at a high level and represent the analysed company

with dignity.

I have chosen Spojené kartáčovny, PLC, since it is a stable Czech company which has

a 130 years long tradition. It belongs among biggest producers of the brush goods in

Central and Eastern Europe. Nowadays, its products are sold in more than 15 countries

in the world. The company offers a wide assortment of goods to which some more new

interesting products are added every year. Despite of all this, when a customer had

a specific wish, it is possible to meet it through custom-made production. When

compared with the Asian competition, its products are a bit expensive but they are of

a high quality which is supported also by the ISO certificates. In many respects, the

company is doing very well, for example in terms of production, distribution, services,

or stability and qualification of employees. The instruments of the marketing mix are

very well interconnected and they create a complexly functioning whole. And also

thanks to it, the company was awarded in the contest Czech Top 100.

I find this diploma thesis beneficial as in all the analyses, only several deficiencies have

been found. These deficiencies could be solved via the e-shop thanks to which Spojené

kartáčovny could gain new customers and, consequently, increase their sales. With

running the e-shop and its subsequent promotion, Spojené kartáčovny could strengthen

their market position.
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