Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Hana Škrletová

Název diplomové práce: Analýza marketingové strategie vybraného podniku

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je přínosná implementací poměrně nové metodiky tvorby business modelu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Uveďte jaké jsou výhody a nevýhody při vytváření business modelu.

Datum: 24. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: